
Pagina 1 di 5  

 
 
 
 
 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 34 Reg. Deliberazioni                    N.       14419/2011 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “Proroga della sperimentazione del progetto biglietto cumulativo dei musei 

mantovani” 
 
 
L’anno duemilaquattordici (2014) - addì 18 (diciotto) del mese di febbraio ad ore 09:30 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco  Arch. SODANO NICOLA   
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

CAVAROCCHI MARCO 
DALL’OGLIO CELESTINO 
IRPO ROBERTO 
MAFFINI MARIELLA 
ROSE ESPEDITO 
TONELLI MARCO 
TONGHINI ENZO 
 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. VARESCHI ANNIBALE.  
 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

LStrazzi
Casella di testo

Allegato n. 27
nr. pagine 5
D.C.C. n. 20 del 16.04.2014




Pagina 2 di 5  

DGC n. 34 del 18/02/2014 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATA la DGC n. 187 del 29/11/2011, con la quale è stato approvato in via sperimentale 
il Progetto del biglietto cumulativo dei musei denominato “Mantova Musei Card” finalizzato 
all’attivazione di un biglietto cumulativo dei musei mantovani e di una carta sconti per servizi 
turistici, sottoscritto tra Comune di Mantova, Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed 
Etnoantropologici, Fondazione d’Arco, Casa dello Studente B.C. Ferrini e Camera di 
Commercio di Mantova; 
 
CONSIDERATO che la sperimentazione della durata di un anno, così come stabilito dalla 
sopraccitata delibera, visti i tempi tecnici di attivazione del progetto, è stata a tutti gli effetti 
avviata il giorno 2 marzo 2012; 
 
RICHIAMATA la DGC n. 20 del 5 febbraio 2013, con la quale si è ritenuto di rinnovare il 
progetto di biglietto cumulativo dei musei anche per tutto il 2013, visti gli esiti positivi della prima 
annualità per un totale di 5.276 Card distribuite da marzo a dicembre 2012 (nonostante che nei 
mesi successivi al terremoto del maggio 2012 le visite turistiche avessero registrato una 
complessiva forte flessione); 
 
VISTO che, anche nel 2013, sono stati registrati dati assai positivi, che comprovano l’alto 
gradimento da parte dei visitatori nei confronti di questo titolo di accesso ai musei cittadini per 
un totale di 10.359 Mantova Musei Card distribuite (esiti incoraggianti perché confermati anche 
nei mesi di ottobre, novembre e dicembre, solitamente considerati un periodi di bassa affluenza 
turistica per la città di Mantova), come da prospetto seguente: 
 
                                                              ANNO  2013 
 

GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO 
TOTALI  TOTALI TOTALI  TOTALI TOTALI  TOTALI TOTALI  TOTALI TOTALI  TOTALI 

MMC 5 MMC 8 MMC 5 MMC 8 MMC 5 MMC 8 MMC 5 MMC 8 MMC 5 MMC 8 

668 13 685 17 1118 186 1157 272 515 164 

    

GIUGNO LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE 
TOTALI  TOTALI TOTALI  TOTALI TOTALI  TOTALI TOTALI  TOTALI TOTALI  TOTALI 

MMC 5 MMC 8 MMC 5 MMC 8 MMC 5 MMC 8 MMC 5 MMC 8 MMC 5 MMC 8 

490 160 451 82 888 168 696 111 954 107

NOVEMBRE DICEMBRE  

1-15 nov. 1.15 nov TOTALI  TOTALI  

MMC 5 MMC 8 MMC 5 MMC 8  

857 123 471 6  

     

TOTALI  10.359   

 
RILEVATA la volontà espressa dai partner del progetto di voler proseguire la sperimentazione 
fino al 31/12/2014; 
 
RITENUTO pertanto di proseguire la sperimentazione anche per l’anno 2014, al fine di garantire 
la continuità dell’offerta e, contemporaneamente, di programmare la revisione della Mantova 



Pagina 3 di 5  

Musei Card alla luce delle preannunciate modifiche dei percorsi di visita che dovrebbero essere 
effettuate in alcuni musei cittadini nell’anno in corso (Museo D’Arco, Palazzo Ducale); 
 
DATO ATTO che non si prevede una diminuzione, bensì un incremento delle entrate, alla luce 
dell’andamento, in lento ma costante aumento, registrato nel 2013; 
 
RITENUTO,  pertanto, per i motivi sopra espressi, che tale provvedimento non recherà alcun 
pregiudizio alle entrate dell’ente ma, anzi, potrà incidere positivamente sugli introiti derivanti dai 
servizi di biglietteria dei musei e monumenti del Comune; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Settore Cultura, Turismo e Promozione 
della Città sulla regolarità tecnica del presente atto;  
 
AD UNANIMITA’ di voti palesi espressi ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
PROROGARE, per i motivi indicati in premessa, la sperimentazione del progetto del biglietto 
cumulativo dei musei mantovani, così come approvato con DGC 187/2011   fino al 31/12/2014; 
 
DEMANDARE al Dirigente del Settore Cultura Turismo e Promozione della Città il 
perfezionamento degli atti necessari e conseguenti all’esecuzione del presente dispositivo; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
PT/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 5  

  
 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Proroga della sperimentazione del progetto biglietto cumulativo dei musei 

mantovani. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE. 

 
 
 
Mantova, 10/01/2014 
 
 
 

Il Responsabile 
CU - Cultura Turismo e Promozione della Città 

PAGLIARI IRMA 
(Firmato Digitalmente) 

 

 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (584641 - Postecom CA2).  
 Data firma: 10/01/2014. 

 
 
 
Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 



Pagina 5 di 5  

IL  SINDACO 
 
 
F.to ARCH. NICOLA SODANO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

F.to DR. ANNIBALE VARESCHI 
 
========================================================================
= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================
= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================
= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================
= 
 




